

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الحمد لله رب العالمين و خير الصلاه و السلام على خير خلقه و اشرف بريته حبيبا و حبيبا له العالم الذي سمى في السماء باحمد و في الارض بابالقاسم المصطفى محمد صل الله عليه و آله الطيبين الطاهرين و اللعنه على اعدائهم اجمعين

قال الله الحكيم في محكم كتابه الكريم :

وَوَرِيدٌ أَنْ نَمُنَّ عَلَى الَّذِينَ اسْتُضِعُوا فِي الْأَرْضِ وَنَجْعَلَهُمْ أَئِمَّةً وَنَجْعَلَهُمُ الْوَارِثِينَ

ما می خواهیم بر مستضعفان زمین منت نهیم و آنان را پیشوایان و وارثان روی زمین قرار دهیم!

مسئله شرعی:

اگر به رکوع رفتیم و یادمان آمد که قنوت را انجام ندادیم باید چه کنیم؟

جواب: با اینکه قنوت مستحب است میشود به جهت اهمیت آن میشود برگشت و آن را انجام دهیم.

### بخش اول: تاریخچه غیبت

سختی به دنیا آمدن امام زمان ارواحنا فداه:

همسر امام هادی علیه السلام، حدیث یا سوسن (و نام های دیگر) نام داشت که بسیار خانم عظیم الشانی بودند. قبرشان در کنار امام هادی و امام حسن عسکری علیهما السلام است.

امام هادی علیه السلام ۴ پسر داشتند:

سید محمد ، امام حسن عسکری علیه السلام ، حسین ، جعفر

۱. سید محمد: چند نقل هست. یک نقل این هست که سید محمد بزرگتر از امام علیه اسلام هستند. امام هادی

علیه السلام به خاطر حفظ جان امام عسکری علیه السلام ایشان را نشان نمی دادند و سید محمد بیشتر در

چشم بود و به نظر امام بعدی ایشان بوده (انقدر جلیل القدر) تا اینکه سید محمد در حدود ۲۴ سالگی به

رحمت خدا رفت که بعد از آن امام، امام عسکری علیه السلام را نشان دادند.

او از اجلاء سادات و دارای کرامات متواتر است. حتی اهل سنت و عربهای بادیه نشین به شدت به او احترام

کرده و از او می ترسند. آنها هرگز قسم دروغ به سید محمد نمی خورند و پیوسته برای او نذر می کنند. کرامات

بسیار زیادی مانند شفای مفلوج و مرضهای صعب العلاج و رفع گرفتاریهای شدید از او نقل شده است.

سید محمد فرزند بزرگ امام هادی - علیه السلام - بود و حضرت علاقه شدیدی به او داشت حتی عده زیادی از

شیعیان گمان می کردند او امام بعدی و جانشین پدر خواهد شد. اما سید محمد در زمان پدر از دنیا رفت.

عده ای از بنی هاشم نقل می کنند ما هنگام وفات سید محمد در خانه امام هادی - علیه السلام - جمع شده

بودیم ناگهان جوانی وارد شد و در طرف راست پدر نشست. ما او را نمی شناختیم پرسیدیم کیست؟ گفتند حسن

فرزند امام هادی در آن وقت به نظر بیست ساله بود. از طرز صحبت امام هادی علیه السلام با او فهمیدیم که او

امام شیعیان و جانشین پدر است. با مرگ سیدمحمد شیعیان فهمیدند که سید محمد امام نبوده است البته آگاهی

دادن امام هادی علیه السلام و فضایل و خصوصیات امام حسن عسکری نیز در تصحیح اعتقاد شیعیان تأثیر

داشت. [۸] مزار سید محمد در هشت فرسخی سامرا نزدیک روستای بلد است.



امام عسکری علیه السلام بسیار به برادر علاقه مند بود و نقل هست که امام معصوم علیه اسلام در مرگ برادر خود پیراهن چاک دادند!!!! برخی هم گفتند امام بزرگتر بودند.

۱. سید حسین: در مورد سید حسین علیه السلام مطلب زیادی به ما نرسیده است. او سیدی جلیل القدر و عظیم الشأن بوده و به او و امام حسن عسکری علیه السلام سبطین می گفتند و به جدشان امام حسن - علیه السلام - و امام حسین - علیه السلام - تشبیه می کردند. روایت است که صدای امام زمان شبیه صدای عمویش حسین است. حسین از زاهدان و عابدان زمان خود بوده و به امامت برادرش (امام حسن عسکری) اعتراف می کرد. معروف است که قبر حسین در کنار قبر پدر (امام هادی) و برادرش (امام حسن عسکری) در زیر همان مرقد سامراست.

۱. جعفر کذاب: هنگامی که می خواست جعفر به دنیا بیاید، در خانه‌ی امام هادی (ع) بودم. دیدم اهل منزل همه خوشحال هستند؛ اما امام خوشحال نبود. گفتم: ای سید و آقای من! چرا به آمدن این مولود خوشحال نیستید؟ حضرت فرمود:

یهوَنَ علیک امره فأنه سیضلاً خلقاً کثیراً

این امر بر تو آسان خواهد شد؛ زیرا به زودی او گروه پرشماری را گمراه می سازد. وی پس از شهادت برادرش امام حسن عسکری (علیه السلام)، با این که اهل فسق و فجور و گناهان بزرگ بود، خود را جانشین آن حضرت معرفی کرد. او برای رسیدن به این هدف، اول خود را در معرض تسلیت گویی مردم و تبریک بر امامت خود قرار داد؛ دوم خود را آماده اقامه نماز بر جنازه برادرش کرد، تا بلکه از این راه منصب رسمی (امامت) را به چنگ آورد. اما حضرت مهدی (عجل الله تعالی فرجه الشریف)، که طفلی خردسال بود، وی را کنار زد و خود نماز را به جای آورد. او وقتی دید حضرت مهدی در جریان نماز، بر او احتجاج کرده و رسوایش کرد، دولت حاکم را بر ضد آن حضرت و وجود او تحریک کرد و در نتیجه حاکمان جور، دوباره به خانه امام عسکری (علیه السلام) یورش بردند و برای یافتن حضرت مهدی تلاش‌هایی انجام دادند؛ ولی خواست الهی بر آن تعلق گرفت که آن حضرت از گزند بدخواهان در امان بماند. جعفر در سال ۲۷۱ق در سامرا، در حالی که ۴۵ سال داشت، مرد. او را در کنار قبر پدرش در سامرا به خاک سپردند.

بلاخره با محدودیت‌ها و سختی‌های و محاصره فراوان امام زمان عجل الله فرجه به دنیا آمدند.

از سال ۲۶۰ در ۵ سالگی به غیبت رفته تا ۳۲۹

دوران غیبت صغری جهت آماده سازی شیعیان برای غیبت کبری که از طریق نواب اربعه در ارتباط بودند.

تا الان ۱۱۸۵ سال از شروع آن گذشته است ...

### بخش دوم: گره غیبت

ما باید بدانیم، گره اصلی غیبت از کجاست؟

۱. خداوند

۲. امام زمان عجل الله

۳. ما شیعیان

قدر ۱۱ نور تابان را ندانستند، خداوند آخری را به خاطر حفظش نگه داشت.

مرحوم فشنندی تهرانی می‌گوید: در مسجد جمکران اعمال را به جا آورده، به همراه همسرم برمی‌گشتم. در راه، آقای نورانی را دیدم که داخل صحن شده و قصد دارند به طرف مسجد بروند. با خود گفتم: این سید در این هوای گرم تابستان تازه از راه رسیده و تشنه است. به طرف سید رفتم و ظرف آبی را به ایشان تعارف کردم. سید ظرف آب را گرفت و نوشید و ظرف آن را برگرداند. در این حال عرضه داشتیم: آقا شما دعا کنید و فرج امام زمان را از خدا بخواهید تا امر فرج ایشان نزدیک شود! آقا فرمودند: «شیعیان ما به اندازه آب خوردنی، ما را نمی‌خواهند. اگر بخواهند، دعا می‌کنند و فرج ما می‌رسد.»

این سخن را فرمود و تا نگاه کردم کسی را ندیدم. فهمیدم که وجود اقدس امام زمان عجل الله تعالی فرجه شریف را زیارت کرده‌ام و حضرتش، امر به دعا کرده است.

اگر همین الان آب منزل ما قطع شود، برای یک لیوان آب چقدر تلاش می‌کنیم؟ آیا برای امام زمان علیه السلام هم اینگونه تلاش می‌کنیم؟ از امام صادق علیه السلام نقل شده است که ایشان می‌فرمایند: «بر اثر ظلمی که فرعون بر بنی اسرائیل وارد کرد آن‌ها مضطر شدند و ۴۰ شبانه روز با جدیت تمام به صورت همگانی در گاه خداوند استغاثه کردند و فرج را خواستند و دعا کردند و خداوند هم ظهور و فرج حضرت موسی علیه السلام را از ۴۰۰ سالی (انتهای این امر) که مقرر شده بود ۱۷۰ سال به جلو انداخت و حضرت موسی علیه السلام ظهور کردند و مردم را از دست ظالمان نجات دادند. شما شیعیان ما هم اگر این گونه باشید و بخواهید و دعا کنید خداوند فرج را می‌رساند و اگر به صورت همگانی نخواهید این امر به انتهای خود خواهد رسید و آن زمان است که دگر چه مردم بخواهند و چه نخواهند ظهور واقع خواهد شد، چرا که این یک وعده‌ی الهی است.»

سال ۹۸ در جریان بازی فوتبال ایران و آمریکا مردم ایران یکپارچه غرق از توسل و ذکر شدند برای پیروزی. ای کاش روزی بیاید که همه مستضعفان و مظلومان جهان به ویژه مسلمین، و در رأس آن شیعیان و محبان محمد و آل محمد صلی الله علیه و آله به این نتیجه برسند که باید یگانه منجی بشریت بیاید. هم او که تمامی امت‌ها وعده آمدنش را داده‌اند. آنگاه همه با هم از پیر و جوان، خرد و کلان، زن و مرد دست به دعا بردارند و ظهور و فرج آن عزیز غایب از نظر و غریب دوران‌ها را از خدا بخواهند.

این داستان در تلویزیون اسرائیل و در روزنامه‌ها آرتص صهیونیست‌ها منعکس شد و خواننده‌ی گرامی می‌تواند وارد سایت انگلیسی روزنامه مزبور شده و مطالب بیشتری از این دست را در آنجا پیدا کند. کانال‌های تلویزیونی اسرائیل از یکدیگر پیشی می‌گرفتند جهت دعوت از سربازان و افسران نخبه تا در استودیو بیایند و میهمان برنامه‌ی آنان شوند و از فاجعه‌ای که برایشان رخ داد مطلع گردند.

یکی از افسران لشکر «گولانی» که نامش «ایتان آخنر» و یکی از دستانش قطع شده بود، در برنامه حضور داشت. مجری برنامه از او پرسید چه شد که دست در جنگ قطع شد؟ او هم پاسخی داد که همگان را به تعجب و شگفتی واداشت.

«ایتان» گفت: جنگ بسیار سختی را تجربه کردیم، درحالی که وارد حومه‌ی شهر بنت جبل می‌شدیم و تعدادمان هم بسیار زیاد بود، من پشت یک درخت موضع گرفتم تا سربازان لشکر را پوشش دهم و درعین حال با دوربین تفنگم، برخی خانه‌ها را زیر نظر داشتم تا هرگونه تحرک و جابجایی نیروهای حزب الله را رصد کنم. این بود که سه تن از رزمنده‌های مقاومت اسلامی را دیدم که آرام و آهسته داشتند به سوی ما نفوذ می‌کردند تا سربازانمان را غافلگیر کنند. در وهله اول به نظرم آمد که آنان هدف‌های بسیار آسانی هستند، لذا همین که خواستم هدف‌گیری کنم و به طرف آنان تیراندازی نمایم، ناگهان با مردی سوار بر اسب و شمشیر به دست مواجه شدم که ضربتی به من وارد کرد و از نظر دور شد، من خیلی آشفته و وحشت زده شده بودم!



خانم مجری با شگفتی از او سؤال کرد: واقعاً آن‌ها با شمشیر و اسب می‌جنگیدند؟! افسر اسرائیلی (ایتان) جواب داد: بله، حتی بعضی از سربازان به من گزارش دادند تک سواری با اسبی تندرو آن‌ها را دنبال می‌کرد و آنچنان سریع می‌گذشت که نمی‌توانستیم او را هدف قرار دهیم.<sup>[۱]</sup>

آن‌ها نمی‌دانستند که آن سوار بر اسب سفید چه کسی بود و در تلویزیون اسرائیل آن را پخش زنده کردند. کسی که در مبارزه با اسرائیل باشد، مشخص است که امام زمان عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف آن‌ها را کمک خواهد کرد. اگر امام زمان عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف به آن‌ها کمک نرساند، به چه کسی باید کمک کند؟ در ۸ سال دفاع مقدس هم خود ما اوج عنایات امام زمان عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف موجود است. چون رزمنده‌ها عاشق امام زمان بودند.

### بخش سوم: اشاره ای به دعای فرج

دعای الهی عظم البلاء به دعای فرج معروف است. کتاب النجم الثاقب به نقل از کتاب «کنوز النجاح» می‌نویسد: دعای فرج دعایی است که امام مهدی (عج) آن را به ابوالحسن محمد بن احمد بن ابی لیث در شهر بغداد که از ترس کشته‌شدن به مقابر قریش (کاظمین) پناه برده بود تعلیم داد (یک نقل اینکه در خواب وبده) و ابوالحسن به برکت این دعا از کشته‌شدن نجات پیدا کرد.

دعای سلامتی امام زمان عجل‌الله‌فرجه که به نظر این دعای فرج است و ربطی به سلامتی حضرت ندارد دعا با اللهم شروع می‌شود. باید ببینیم ما در این دعا از خداوند چه می‌خواهیم؟ چون:

۱. اولاً ما شک نداریم که حضرت وقتی تشریف بیاورند، سالم هستند
۲. ثانیاً مگر قرآن نمی‌فرماید **الله ولی الذین آمنوا**، خداوند نگه دار و سرپرست کسانی است که ایمان آوردند، مگر مومن تر از امام زمان علیه السلام هم داریم؟
۳. ثالثاً: اصلاً یکی از علت‌های مهم غیبت، حفظ جان حضرت و سالم نگه داشتشان است پس احتمالاً این دعا معنای مهم دیگری داشته باشد.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ اللَّهُمَّ كُنْ لَوْلِيِّكَ الْحُجَّةِ بْنِ الْحَسَنِ

به نام خداوند بخشنده مهربان خدایا، ولی ات حضرت حجة بن الحسن صلواتک علیه و علی آبائه فی هذه الساعة و فی کُلِّ سَاعَةٍ

که دروهای تو بر او و بر پدرانش باد در این لحظه و در تمام لحظات ولیاً و حافظاً و قائداً و ناصراً و دليلاً و عیناً

سرپرست و نگاهدار و راهبر و یاری‌گر و راهنما و دیدبان باش حتی تُسکنه أرضک طوعاً و تمتعه فیها طویلاً"

تا او را به صورتی که خوشایند اوست ساکن زمین گردانیده و مدت زمان طولانی در آن بهره مند سازی

در این دعا ما از خداوند می‌خواهیم جریان جامعه (شیعیان) را طوری مدیریت کند که به نفع صاحب الزمان عجل‌الله و فرجشان تمام کند تا ایشان طوعاً (نه کرها) بر روی زمین سکنی گزینند.

- لام لولیک لام انتفاع است
- اگر بگوید برای ولیت ولی باشد، تحصیل حاصل است

- خداوند وعده ولایت مومنین را داده است. **الله ولی الذین آمنوا** (آیت الکرسی) مگر مومن تر از ایشان داریم؟
- خداوند وعده حفظ و نصرت و یاری و پیشوایی و ... ایشان را داده است. ۱۱۱۴ سال است که ایشان را حفظ کرده است. اصلاً غایبشان کرده است که حفظشان کند.
- این دفعه سکنی ایشان کرها نیست. طوعا است.

شاید بشود گفت لازمه طوعا این هست که نمونه کوچک و ناقصی از حکومت عدل حضرت را بچشند. این چشیدن در دو بخش هست. اولاً شیرینی عدالت و حکومت غیر طاغوت و ثانیاً تلخی قوانین و سخت گیری جهت آماده سازی حقیقی زندگی در دوران ظهور، چون او صد در صد عدالت را رعایت می کنند و این هضمش سخت است، پس باید از الان تمرین کرد. به تعبیری می توان گفت انقلاب ظهور صغری جهت آماده سازی ظهور کبری است. البته از طرفی هم این حکومت غیر طاغوت ناقص که مشکلاتی هم دارد، توقعات مردم را بالا می برد و انتظار حکومت بی عیب را می کشند. این مربوط به زمانی است که درک واقعی از حکومت غیر طاغوت ولو ناقص داشته باشند)

لازمه چشیدن طوعا شناخت اولیه اسلام توسط عالم است تا بعد طوع صورت گیرد.  
نقش اربعین حسینی اینجا مشخص می شود، نقش انقلاب اسلامی اینجا مشخص می شود.

- مخاطب اصلی، ما شیعیان هستیم که باید:

۱. خود آماده باشیم

۲. حضرت را به دنیا بشناسانیم

بعد تعدادی انسان نادان سال ۸۸ در خیابانها ریختند و فکر کردند می توانند کشور را نابود کنند و تحویل آمریکا دهند. این کشور، کشور امام زمان است. نزدیک ۳۰۰ هزار شهید ندادیم که این فتنه گران در کشور حکومت کنند. همه چیز این کشور متعلق به **امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف** است.

پرچم را به صاحب پرچم می سپاریم

آیت الله ری شهری از مراجع تقلید و تولیت حرم **عبدالعظیم حسنی** در کتاب کیمیای محبت؛ خاطراتی از شیخ رجبعلی خیاط؛ به مناسبتی می فرمایند:

آقای علی محمد بشارتی وزیر پیشین کشور نقل می کرد که در تابستان سال ۱۳۵۸، هنگامی که مسؤول اطلاعات سپاه بودم، گزارشی داشتیم که: آقای شریعتمداری در مشهد گفته است: "من بالاخره علیه **امام رحمه الله علیه** اعلام جنگ می کنم". من خدمت **امام رحمه الله علیه** رسیدم و ضمن ارائه گزارش، خبر مذکور را هم گفتم. ایشان سرش پایین بود و گوش می داد، این جمله را که گفتم سر بلند کرد و فرمود: "این ها چه می گویند، پیروزی ما را خدا تضمین کرده است. ما موفق می شویم، در اینجا حکومت اسلامی تشکیل می دهیم و پرچم را به صاحب پرچم می سپاریم." پرسیدم: خودتان؟ امام سکوت کردند و جواب ندادند.

پرفسور عبد العزیز ساشاد نیا استاد دانشگاه ویرجینیای آمریکا میگوید:

تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی به رهبری **امام خمینی** هیچ کس در آمریکا به دین توجهی نداشت اما بعد از آن به یک باره رهبران دینی حتی رهبران مسیحی و یهودی قوت گرفتند و از نیروی دین با خبر شدند، امروز ۹۰٪ آمریکایی ها معتقد به وجود خدا هستند و معتقدند که دین نقش بزرگی در زندگی بشر ایفا میکند.

در حال حاضر در آمریکا کلاس های ادیان شناسی شلوغ ترین کلاس هاست و تنها در دانشگاه ویرجینیا که من به تدریس دین شناسی مشغول هستم ۱۲۸ نفر به تدریس دین شناسی مشغول هستند.

وی در ادامه میگوید:

با وجود اینکه دانشگاه ویرجینیا دولتی است و بر اساس قوانین آمریکا در مراکز دولتی باید سیاست و دیانت از هم جدا باشند، دانشجویان استقبال زیادی از کلاس های دینی به عمل می آورند که نشان دهنده تلاش جوانان جامعه آمریکا برای گرایش به دین است.

این شرایطی است که انقلاب اسلامی ایران در آمریکا ایجاد کرده و با ادامه این انقلاب و رسیدن به تمدن اسلامی قرار است همه جوامع بشری نسبت به دین و منجی الهی متوجه و معتقد بشوند.

در دوران های مختلف کشور چه کسی و چه چیزی باعث نجات شیعیان از هلاکت های قطعی میشود؟  
از جنگ های نظامی مثل دفاع مقدس تا جنگ های نرم و ....

اینها همه باقصد این بود که ما را و فرهنگ ما را و دین ما را و اعتقاد ما را و عقل و فهم ما را نابود کند اما نشد به حساب کتاب و قدرت و امکانات دشمن هم که نگاه میکنیم به راحتی میتوانست کار را تمام کند ولی نشد. چرا؟

او امام است و دارد همین الان کار امامت میکند و امورات را اوست که پیش میبرد.

ما در این پازلی که او چیده است و اهدافی که او پیش میبرد آیا هستیم و نقشی را برای اهداف او ایفا میکنیم؟  
قطعا این انقلاب دارد لاقط بخشی از اهداف حضرت را پیش میبرد.

ما در جریان این انقلاب اگر کمک و یاور بودیم در مسیر جبهه حق هستیم و اگر نبودیم حد وسطی نداریم و در جبهه باطلیم.

عدم همراهی ما به نفع دشمن رقم میخورد و باعث تضعیف جبهه حق میشود.

اگر ما در مسیر همراهی با این جبهه در عرصه حاضر نبودیم و در میادینی مانند راهپیمایی و انتخابات شرکت نکردیم یعنی درک درستی از این رهاورد حق و باطل نداریم و در بازی دشمن نقش ایفا میکنیم.